№ 12301460026001593 

Дело № 1-1129/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 8 февраля 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Царьковой А.В., 

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Резниковой Л.Н., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина РФ, "место работы" "образование", "семейное положение", ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Кунцевским районным судом АДРЕС по ч.1 ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей (оплачен ДД.ММ.ГГГГ) с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год ( наказание в виде лишения права отбыто), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО6, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, как в значительном размере, так и в крупном размерах, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 10 метрах от входа в ресторан «Сербия» по адресу: АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствия лица, за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, 11 свертков из полимерного материала, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри каждого, массами: (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 0,73 г.; 0,20 г; 0,76 г,; 0,73 г.; 0,75 г.; 0,73 г.; 0,75 г.; 0,77 г.; 0,71 г.; 0,73 г.; 0,73 г., общей массой (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) – 7,59 г., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения .....), соответствует значительному размеру, а также пакет из полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения, массой не менее - 148,4 г., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, соответствует крупному размеру, которые ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут с целью конспирации и последующего незаконного сбыта, как в значительном, так и в крупном размере, перенес и оставил их хранить по месту фактического проживания, а именно в АДРЕС расположенной по адресу: АДРЕС. 

После чего, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут находясь по адресу фактического проживания, а именно в АДРЕС расположенной по адресу: АДРЕС, употребил неустановленную часть наркотического средства – гашиш, а оставшуюся часть вещества из растения ....., массой - 148,4 г., что соответствует крупному размеру ФИО6, оставил незаконно хранить при себе в правом переднем кармане жилетки надетой на нём с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, а часть вещества растительного происхождения зеленого цвета упакованное в 11 свертков из полимерного материала, общей массой (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) – 7,59 г., являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что соответствует значительному размеру, оставил незаконно хранить в шкафу, в картонной коробке на компьютерном столе, расположенном в углу комнаты, расположенной с левой стороны от коридора, с целью последующего незаконного сбыта, в значительном размере. 

Однако довести до конца свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, как значительном, так и в крупном размере, ФИО6 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» он был задержан сотрудниками полиции на участке местности расположенном в 20 метрах от АДРЕС и доставлен в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО6, состоявшегося в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу расположенного по адресу: АДРЕС, в правом переднем кармане жилетки, надетой на нём, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения, массой - 148,4 г., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, соответствует крупному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудником полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: АДРЕС расположенной по адресу: АДРЕС, которая является местом фактического проживания ФИО6, были обнаружены и изъяты: в шкафу в картонной коробке на компьютерном столе, расположенном в углу комнаты, расположенной с левой стороны от коридора 11 свертков из полимерного материала, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри каждого, массами: (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 0,73 г.; 0,20 г; 0,76 г,; 0,73 г.; 0,75 г.; 0,73 г.; 0,75 г.; 0,77 г.; 0,71 г.; 0,73 г.; 0,73 г., общей массой (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) – 7,59 г., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), внесенный в раздел «Наркотические средства», (Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудником полиции. 

Общая масса изъятого наркотического средства из растения конопля – гашиш, составила - 148,4 г., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

Общая масса изъятого наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), составила - 7,59 г., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал частично, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта для личного употребления и показал, что в течение 3-х лет после развода с женой он употребляет наркотики –гашиш и марихуану. Накануне своего дня рождения 10.07. в 2023 году встретил знакомого около ресторана «Сербия» в АДРЕС, которого не видел около 5 лет. Они разговорились, он решил сделать себе подарок на день рождения, спросил у знакомого о возможности приобрести наркотик, тот согласился. Он сходил к себе домой, взял денежные средства в сумме 10 000 рублей и приобрел 11 свертков сразу, чтобы не приобретать часто и не попасться, никому данные свертки он не хотел и не собирался сбывать, этого количества ему бы хватило до конца лета. ДД.ММ.ГГГГ он вышел в магазин за продуктами, был в жилетке, сверток с гашишем остался в жилетке, он забыл его вынуть, потом его задержали сотрудники полиции, доставили, изъяли, в ходе беседы рассказал об 11 свертках, сказал, что приобрел для личного употребления, те свертки, которые были в доме -7,59 гр –это марихуана, она с запахом, поэтому он оставил ее дома, 148 гр.-гашиш забыл в жилетке.

Несмотря на частичное признание ФИО8 вины, его вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО4, ФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что он состоит в должности ОУ ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. Была получена оперативная информация, что в районе АДРЕС, неустановленный мужчина примерно с 10 часов утра до 18-20 часов вечера должен сбыть крупную партию гашиша. Также были получены приметы данного мужчины: рост, телосложение, цвет волос, одевается в жилетке и кроссовки. Им совместно с сотрудником ФИО4 было проведено ОРМ «Наблюдение», прибыли около 10 часов утра к 3 подъезду АДРЕС и следили за подъездом. Около 18 часов из подъезда вышел мужчина, который подходил по приметам (одежда, цвет волос) под описание мужчины, по которому они получили оперативную информацию. Выйдя из подъезда, мужчина стал оглядываться, нервно себя вести, отошел от дома на 10-15 метров, стал ощупывать карманы. Тогда он с ФИО4 подошли к данному мужчине, представились, показали служебные удостоверения, попросили предъявить документы, в ответ мужчина стал размахивать руками, попытался скрыться, но был ими задержан, доставлен в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому г.о.. Впоследствии от сотрудника полиции ФИО4 ему стало известно, что гр-н был установлен как ФИО6, в ход личного досмотра ФИО6 был обнаружен гашиш. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он состоит в должности ОУ ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. Накануне ДД.ММ.ГГГГ в ОНК поступила оперативная информация, что гр.ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотиков, место жительство ФИО6, как часто к ФИО9 приходят люди и то, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 может реализовать наркотики. ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудником полиции ФИО3 проводили ОРМ «Наблюдение», выдвинулись к адресу проживания ФИО6: АДРЕС, примерно около 17:00 из дома вышел ФИО6, вел себя подозрительно, они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО6 попытался скрыться, но они задержали его, доставили в ОП Лесногородский УМВД России по Одинцовскому г.о., где он произвел личный досмотр ФИО6, в ходе которого из жилетки был изъят сверток с наркотиками. Потом ФИО6 сказал, что у него еще дома есть свертки с наркотиками. Они приехали на квартиру к ФИО9, который в квартире указал на место нахождения наркотиков в комнате, в компьютерном столе. Он изъял свертки с наркотиками -марихуаной и оформил протокол осмотра места происшествия.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут он был приглашен в служебный кабинет ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу в качестве понятого, где в моем присутствии и присутствии второго понятого, в период времени с 18 часа 35 минут до 19 часов 10 минут, сотрудником полиции был проведен личный досмотр гражданина, представившегося им как ФИО6 Перед проведением личного досмотра, сотрудником полиции нам как понятым и гр. ФИО6 были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции гр. ФИО6 был задан вопрос «имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что гр. ФИО6 ответил, что при себе имеет один сверток с наркотическим средством «гашиш». Далее в ходе личного досмотра гр. ФИО6 в правом переднем кармане жилетки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. В левом переднем кармане жилетки, надетой на нем, были обнаружены мобильный телефон марки «Redmi», с вставленными в него сим-картами «Билайн» и «Мегафон»; банковская карта «Тинькофф», банковская карта «Сбербанк». Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 сверток из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, конверт скреплен его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью ФИО6 и подписью сотрудника полиции. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 мобильный телефон марки «Redmi», с вставленными в него сим-картами «Билайн» и «Мегафон» был упакован в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, конверт был скреплен его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью ФИО6 и подписью сотрудника полиции. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО6: банковская карта «Тинькофф», банковская карта «Сбербанк», были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью ФИО6 и подписью сотрудника полиции. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре жилища вышеуказанного гражданина (ФИО6). по адресу: АДРЕС. Перед началом проведения осмотра ФИО6 заявил, что не возражает против осмотра жилища, и собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия, который составлял сотрудник полиции. Перед началом проведения осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего он, второй понятой, ФИО6 и сотрудники полиции вошли в вышеуказанную квартиру. Находясь в комнате, расположенной от коридора с левой стороны, участвующий в осмотре ФИО6 указал на шкаф, который расположен на компьютерном столе в углу данной комнаты и пояснил, что в нем находятся свертки с наркотическим средством. Далее, в данном шкафу, в картонной коробке сотрудником полиции были обнаружены и изъяты одиннадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого. Сотрудник полиции сообщил, что указанные свертки изымаются, и упаковал их в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее осмотр жилища продолжился, но более каких-либо предметов или веществ обнаружено не было, и более ничего не изымалось. По окончанию осмотра сотрудник полиции составил протокол ОМП содержание которого было представлено всем участвующим лицам, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения каждый поставил в нем свою подпись. Каких-либо возражений, замечаний, заявлений в ходе осмотра от участвующих лиц и конкретно от ФИО6 не поступало (т.1, л.д. 104-106).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО2 (второго понятого), об обстоятельствах его участия в личном досмотре ФИО6 и при осмотре места происшествия -жилище ФИО6, аналогичные по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО1 (т.1, л.д. 101-103).

Вина ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

Том 1: актом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которому, сотрудниками ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, проведено ОРМ «Наблюдение» за подъезАДРЕС. ОРМ «Наблюдение» проведено в соответствии со ст. 6,13, 15 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ОРМ «Наблюдения» проводилось из автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут было установлено наблюдение за подъезАДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут из 3 подъезда АДРЕС расположенного по адресу: АДРЕС, вышел неустановленный мужчина, который по описанию совпадал с имеющимися приметами (установлен после задержания как гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец АДРЕС,) который постоянно оглядывался по сторонам и что-то искал по карманам своей жилетки, одетой на нем, после чего направился от подъезда дома. Было принято решение проследовать за ним, после чего его задержать и проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут в 20 метрах от АДРЕС, неустановленный мужчина был задержан. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено (л.д.7-8), протоколом личного досмотра ФИО6, в ходе которого у него был обнаружен и изъят в правом переднем кармане жилетки, надетой на нём, один сверток из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон (л.д.12-13), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена квартира, расположенный по адресу: АДРЕС., в ходе осмотра в комнате, расположенной от коридора с левой стороны, ФИО9 указал на шкаф, который расположен на компьютерном столе в углу, в котором в картонной коробке находятся 11 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, которые были изъяты (л.д. 14-28), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, в 20 метрах от АДРЕС, осмотрен участок местности, который является местом задержания ФИО6 (л.д.29-32), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности в 10 метрах от входа в ресторан «Сербия» по адресу: АДРЕС (л.д.33-36), справкой об исследовании, согласно которой, внутри конверта находится пакет из полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения, массой – 148,4 г., являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (л.д.56), протоколом выемки, в ходе которого сотрудник полиции ФИО4 добровольно выдал мобильный телефон, банковские карты, сверток из полимерного материала с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 (л.д.75-76), заключением судебной физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения «изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 10.07.2023» массой – 148,3 г., является наркотическим средством из растения конопля-гашиш. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения «изъятые в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС» является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны) (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет) 0,73 г., 0,20 г., 0,76 г., 0,73 г., 0,75 г., 0,73 г., 0,75 г., 0,77 г., 0,71 г., 0,73 г., 0,73 г. (л.д.121-123), протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому осмотрены бумажный конверт с веществом внутри изъятым в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ и бумажный конверт с 11 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого обнаруженные и изъятые в ходе ОМП по адресу: АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.125-131), протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому, осмотрены мобильный телефон «Редми» и банковская карта «Тинькофф», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 (л.д.155-158).

Допрошенный в судебном заседании свидетель защиты ФИО5 показал, что ФИО6 его родной сын, отношения с ним хорошие. Может охарактеризовать ФИО6 с положительной стороны, как постоянного работающего, заботящегося о матери сына. Также ФИО6 воспитывает ребенка, помогает материально, возит в театры и на экскурсии. 

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеописанного преступления полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Суд критически относится к показаниям ФИО6 о том, что обнаруженные у него наркотики он приобрел и хранил для личного употребления, так как они являются нелогичными и надуманными, опровергаются совокупностью относимых и допустимых доказательств, изложенных выше. Показания ФИО6 направлены на избежание уголовной ответственности за содеянное.

Об умысле ФИО6 на сбыт вышеуказанных наркотических средств свидетельствует наличие у правоохранительных органов оперативной информации о том, что согласно показаниям свидетеля ФИО3 в районе АДРЕС, неустановленный мужчина примерно с 10 часов утра до 18-20 часов вечера должен сбыть крупную партию гашиша. Также были получены приметы данного мужчины: рост, телосложение, цвет волос, одевается в жилетке и кроссовки, согласно показаниям свидетеля ФИО4, в ОНК поступила оперативная информация, что гр.ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотиков, место жительство ФИО6, как часто к ФИО9 приходят люди и то, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 может реализовать наркотики. При этом оперативная информация была реализована сотрудниками полиции: ФИО6 был задержан и у него был изъят сверток с гашишем. Так же суд учитывает вес изъятого у ФИО6 при личном досмотре наркотика 148, 4 гр., количество удобно расфасованных свертков, изъятых у ФИО6 при осмотре его жилища, массой 7,59 г., их количество -11 свертков.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: 

ФИО6 ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, .....

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО6 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ст.62 ч.1 УК РФ, а также положений ст.66 ч.3 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимыми ФИО6 преступления, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции их от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 изменить с содержания под домашним арестом на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время задержания в порядке ст.91 УПК РФ -ДД.ММ.ГГГГ, а также время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотические оставить в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела, банковские карты и мобильный телефон передать по принадлежности близкому родственнику (матери) ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров